T I T O L O X.

*Delle persone, per mezzo di cui possiamo agire.*

PUD ciascuno agire, o in nome proprio, o  
altrui: in nome altrui, come in qualità di  
procuratore, di tutore, di curatore; non es-  
sendo stato anticamente in uso di potere agire  
in nome d' altri, se non per le popolazioni,  
pe' servi, pe' pupilli (a). Era inoltre per la legge  
Ostilia permesso altrui d' intentare l' azion di  
furto a nome di coloro, che si ritrovassero  
presso i nemici, degli assenti per causa della  
Repubblica, o de' sottoposti alla di loro tute-  
la. Ma perchè il non potere agire, nè oppor-  
re eccezioni a nome altrui, recava non piccio-  
lo incomodo, si cominciò quindi a piatire per  
mezzo de' procuratori: giacchè l' indisposizio-  
ne, l' età, i viaggi per necessità intrapresi,  
ed altre molte simili cagioni sono spesso d'  
impedimento a poter di persona disimpegnar-  
re le proprie faccende.

1. Nè con parole solenni, nè in presenza  
dell' avversario si costituisce il procuratore,

V 3 anzi

si. Ma da che cominciò a sentirsi il vantaggio di agi-  
re per mezzo altrui, fu moderato il rigore dell' an-  
tica legge; e, tranne gli atti di giuridizioa volonta-  
ria, come farebbero l' adozione, l' emancipazione &c.  
che debbono assolutamente spedirsi a nome proprio, gli  
atti tutti di giuridizion contentiosa cominciarono a po-  
tersi spedire a nome proprio, ugualmente che per mezzo  
de' procuratori.

curatores satisfare debere, verba editi faciebant : rante constituitur. Cuicunque enim permiseris rem tuam agere, aut defendere, is tuus procurator intelligitur.

I. Tutores & curatores quemadmodum consti-  
tuantur, primo libro expositum est.

## T I T U L U S XI.

### *De satisfactionibus.*

**S**atisfactionum modus alius antiquitati placuit, alium novitas per usum amplexa est. Olim enim si in re agebatur, satisfare possessor compellebatur, ut, si vultus esset, nec rem ipsam restitueret, nec litis estimationem ; potestas esset petitori, aut cum eo agendi, aut cum fidejussionibus ejus : quae satisfactione appellatur judicatum solvi. Unde autem sic appellatur, facile est intelligere. Numque stipulabatur quis, ut solviretur sibi, quod fuisset judicatum. Multo magis is, qui in rem actione conveniebat, satisfare cogebatur, si alieno nomine judicium accipiebat. Ipse autem, qui in rem agebat, si suo nomine petebat, satisfare non cogebatur. Procurator vero, si in rem agebat, satisfare jubebatur, rem ratam dominum habiturum. Periculum enim erat, ne iterum dominus de eadem re experiretur. Tutores vero, & curatores eodem modo, quo & pro-

anzi per lo più, senza di lui saputa. Giacchè si reputa tuo procuratore chiunque, al quale abbi tu permesso di agire per te, o di difenderti.

2. In che guisa poi costituiscansi i tutori, e i curatori, si è di già detto nel libro primo.

## T I T O L O XI.

### *Delle malleverie.*

**A**LTRÉ erano le antiche malleverie, altre sono al presente. Per lo addietro, se intentavasi azione reale, dovea il possessore dar malleveria, che qualora, rimanendo perditore, non restituisse nè la cosa, nè le spese della lite, potesse perciò l'attore agire o con lui, o co' suoi mallevadori: qual malleveria diceasi *judicatum solvi*; perchè l'attore si stippava in tal modo dal reo il pagamento di ciò, che sarebbe dal giudizio risultato. Or se l'attore dovea mallevare, era molto dappiù tenuto a farlo il reo convenuto coll'azione reale, se accettava il giudizio a nome altrui. Nelle azioni reali poi, se taluno agiva in nome proprio, non era costretto a dar sicurtà: ma il procuratore dovea mallevare, che'l suo principale avrebbe avuto il tutto per rato; perchè il principale stesso non avesse di nuovo sperimentata la medesima azione. Or per l'Editto e i tutori, e i curatori dovean mallevare nella stessa guisa, che i procuratori:

322 Institut. Jūris lib. IV. tit. XI.  
curatores sed aliquando his agentibus, satisfactio remittebatur. Hęc ita erant, si in rem agebatur.

1. Si vero in personam, ab auctoris quidem parte eadem obtingebant, que diximus in actione, qua in rem agitur: ab ejus vero parte, cum quo agitur, si quidem alieno nomine aliquis interveniret, omnimodo satisfaret; quia nemo defensor in aliena re sine satisfactione idoneus esse creditur. Quod si proprio nomine aliquis judicium accipiebat in personam, judicatum solvi satisfare non cogebatur.

2. Sed hodie haec aliter observantur. Sive enim quis in rem actione convenit, sive personali, suo nomine, nullam satisfactionem pro litis estimatione dare competitur: sed pro sua tantum persona, quod in judicio permaneat usque ad terminum litis, vel committitur sue promissione cum jurejurando quam juratoriam cautionem vocant; vel nudam promissionem pro qualitate persona sua dare competitur.

3. Sin autem per procuratorem lis vel inferatur, vel suscipitur, in auctoris quidem persona, si non mandatum actis insinuatum est, vel praesens dominus litis in judicio procuratoris sui personam confirmaverit, ratam rem dominum habitum satisfactionem procurator dare competitur: eodem observando; & si tutor, vel curator, vel aliae ales persona, que alienarum rerum gubernationem receperunt, litem quibusdam per alium inferunt.

4. Si vero aliquis convenit; si quidem praesens procuratorem dare paratus est, potest vel ipse in

ma soleasi talvolta da loro , nel caso , che agisfero , non riscuotere la malleveria . Così andava l'affare , se l'azione fosse reale .

1. Se poi fosse persopale , richiedeasi parte dell'attore lo stesso , che nell'azione reale ma per parte del reo , se questi intervensise a nome altrui , dovea in ogni conto dar sicurtà ; giacchè nessuno negli affari altrui viene reputato difensore ; donde , senza malleveria : ma se a nome proprio , non era costretto a dar la sicurtà denominata *jutitum solvi* ,

2. Ma oggigiorno va diversamente l'affare : giacchè convenuto , che sia taluno a nome proprio , o con azione reale , o con personale , non dee dare alcuna malleveria per ciò , che importa la lite ; ma dee solo , o con promessa jurata , che dicesi *cavio juratoria* , o semplice , o pur con malleveria , secondo la qualità della sua persona , assicurar l'attore , ch'egli starà in giudizio fino al fin della lite .

3. Se poi si dia , o si riceva lite per mezzo di procuratore , dee l'attore dar sicurtà , che l' suo principale terrà il tutto per rato , purchè non vi sia il mandato presso gli atti , o l' principale stesso presente in giudizio non abbia confermata la persona del suo procuratore ; osservandosi benanche lo stesso , se l'attore , il curatore , o altre simili persone , che si addossarono il governo degli affari alieni , muovano lite per mezzo d'altri .

4. Ma se poi sia taluno convenuto , qualora ritrovandosi presente , sia pronto a costituire il procuratore , può e venir egli in

*in judicium venire, & sui procuratoris personam per judicatum solvi satisfactionem solemnissimamente firmare, vel extra judicium satisfactionem exponere; per quam ipse sui procuratoris fidejussor existat pro omnibus judicatum solvi satisfactionis clausulis: ubi & de hypotheca suarum rerum convenire compellitur; sive in judicio promiserit, sive extra judicium caverit, ut tam ipse, quam heredes ejus obligentur. Alia insuper cautela, vel satisfactione propter personam ipsius exponenda, quod tempore sententiae recitandae in judicium veniet; vel, si non venerit, omnia dabit fidejussor, que in condemnatione continentur, nisi fuerit provocatum.*

5. *Si vero reus presto ex quacumque causa non fuerit, & alius velit defensionem ejus subire, nulla differentia inter actiones in rem, vel personales introducenda, potest hoc facere: ita tamen, ut satisfactionem judicatum solvi, pro litis estimatione praestet. Nemo enim, secundum veterem regulam, ut jam dictum est, alienæ rei sine satisfactione defensor idoneus intelligitur.*

6. *Quæ omnia apertius, & perfectius quotidiano judiciorum usu in ipsis rerum documentis apparent.*

7. *Quam formam non solum in hac regia urbe, sed etiam in omnibus nostris provinciis (est propter imperitiam forte aliter celebratur) obtinere consenus: quum necesse sit; omnes provincias, caput omnium nostrarum civitatum, id est, banc regiam urbem, ejusque observantiam sequi.*

in giudizio , e confermar con solenne stipula , per mezzo della malleveria *judicatum solvi* , la persona del suo procuratore ; o dar fuori del giudizio , sicurtà , con cui si renda malle- vadore del suo procuratore per tutte le clau- sole della malleveria detta *judicatum solvi* : tanto nel giudizio , che fuori , dee ipotecar le sue robe , perchè rimanga così obbligato ed egli , e i di lui eredi . Con dover di vantag- gio dare altra malleveria toccante la di lui persona , che cioè nel tempo della sentenza verrà in giudizio ; o se non verrà , dovrà il mal- levadore dar tutto ciò , che vien compreso nella condanna ; purchè non siasi appellato .

5. Ma se l' reo per qualunque cagione non sia presente , ed altri voglia intraprendere la di lui difesa , può indifferentemente farlo nelle azioni reali , e nelle personali , purchè dia la malleveria *judicatum solvi* per l' importo della lite . Giacchè nessuno , secondo l' antica regola al di sopra mentovata , si reputa idoneo difensore altrui senza malleveria .

6. Le quali cose tutte meglio potranno ap- pararsi coll' uso giornaliero de' giudizj .

7. Nell' intelligenza , che debbasi così prat- ticare non solo in questa regal Città , ma in tutte le nostre provincie ancora , comecchè per imperizia diversamente si osservasse : essendo pur necefario , che tutte le provincie seguano le osservanze di questa nostra Capitale .

## T I T U L U S XII.

*De perpetuis & temporalibus actionibus, &  
qua ad heredes, & in heredes  
transeunt.*

**H**oc loco admonenti sumus, eas quidem actiones, qua ex lege, Senatusue consulto, siue ex saeculis Constitutionibus proficiuntur, perpetuo solere antiquitus competere; donec sacrae Constitutiones, tam in rem, quam in personam actionibus certos fines dederunt: eas vero, qua ex propria Praetoris jurisdictione pendent, plerumque inter annum vivere: nam & ipsius Praetoris intra annum erat imperium. Aliquando tamen & in perpetuum extenduntur; id est, usque ad finem Constitutionibus introductum, quales sunt &c, quas bonorum possessori, ceterisque, qui heredis loco sunt, accommodat. Furti quoque manifesti actio, quamvis ex ipsius Praetoris jurisdictione proficiatur, tamen perpetuo datur. Ab aliud enim esse existimavit, anno eam terminari.

I. Non autem omnes actiones, que in aliquem ex ipso jure competit, aut a Praetore dantur, & in heredem aequa competit, aut dari solent. Est enim certissima juris regula, ex maleficiis penales actiones in heredem rei non competere: veluti furti, vi bonorum raptorum, injuriarum, danni iuviae. Sed heredibus hujusmodi action-

T I T O L O XII.

*Delle azioni perpetue, e temporanee, e di quelle, che passano agli eredi, e contro agli eredi.*

**D**ESSI qui notare, che le azioni dipendenti dalle leggi, da' Senatoconsulti, o dalle Costituzioni de' Principi, soleano per l' addietro perpetuamente competere, finchè dalle Costituzioni (a) de' Principi sì alle reali, che alle personali si fissò certa durata: ma quelle derivanti dalla giuridizion del pretore, per lo più duravano un anno, giacchè per un anno la giuridizione stessa durava. Talvolta però la durata di simili azioni è perpetua, cioè fino al termine stabilito dalle riferite Costituzioni, come avviene in quelle, che il pretore accorda al possessor de' beni, ed agli altri, che sono in luogo di erede. L'azione ancora di furto manifesto, compete perpetuamente, comeccchè derivi dalla giuridizion del Pretore: giacchè fu creduto un assurdo il racchiuderla fra l' angusto spazio di un anno.

1. Or non tutte le azioni, che o competono per diritto civile, o si accordano dal pretore contro a taluno, competono ugualmente, e si accordan contro al di lui erede: giacchè è regola indubitata, che le azioni penali derivanti da delitti, come quelle di furto, de' beni rapiti con violenza, d' ingiurie, o di danno ingiustamente inferito, non competono contro all' erede del reo. Agli eredi però dell' attore que-

ste.

(a) L. 3. & 4. C. de prescr. gg. annor.

328 Institut. Juris lib. IV. tit. XII.  
nes competit, nec denegantur, excepta injuria-  
rum actione, & si qua alia similis inveniatur.  
Aliquando tamen etiam ex contractu actio contra  
heredem non competit, quum testator dolose ver-  
satius sit, & ad heredem quis nibil ex eo do-  
lo pervenit. Pœnales autem actiones, quas supra  
diximus, si ab ipsis principalibus personis fuer-  
int contestata, & heredibus dantur, & contra  
heredes transeunt.

2. Supereft, ut admoneamus, quod si ante rem  
judicatam is, cum quo actum est, satisfaciat a-  
ctori; officio judicis convenit eum absolvere, li-  
cet in ea causa fuisse judicis accipiendo tempore,  
ut dannari deberet: & hoc est, quod antea vul-  
go dicebatur, omnia judicia absolvitoria esse.

## T I T U L U S XIII.

### De exceptionibus.

**S**Equitur; ut de exceptionibus dispiciamus.  
Comparate autem sunt exceptions defenden-  
dorum eorum gratia, cum quibus agitur, Sepe  
enim accidit, ut licet ipsa persecutio, qua a-  
ctor experitur, justa sit; tamen iniqua sit adver-  
sus eum, cum quo agitur.

I. Ver-

(a) La eccezione, che chiamasi con altri nomi *defen-  
sio*, *replicatio*, *prescriptio*, e talvolta *actio ancora*,  
giacchè il reo nel sostener l'eccezione proposta, veste il  
carattere di attore, fu nella l. 2. ff. b. s. da Ulpiano  
definita, quasi quedam exclusio, que opponi actioni  
cuiusque rei solet ad excludendum id, quod in inter-  
tib.

ste azioni si accordano, tranne l'azion d'ingiuria, ed altre simili, se ve ne sieno. Or alle volte neanche l'azione derivante da contratto compete contro all'erede; come nel caso, che'l testatore abbia usata malversazione, ma nien vantaggio dal di lui dolo sia pervenuto all'erede. Le anzidette azioni penali poi, se sieno state contestate da' principali stessi, si accordano agli eredi, e passano ancora contro agli eredi.

2. Rimane da avvertire, che se 'l reo prima della sentenza, soddisfaccia l'attore, è dell'ufficio del giudice di assolverlo, ancorchè nel tempo, che s'impresa il giudizio avesse dovuto esser condannato: e questo appunto è il significato dell'antico detto volgare, che tutt'i giudizj sono assolutorj.

## T I T O L O XIII.

### *Dell' eccezioni.*

**D**opo aver discorso delle azioni, segue che parliamò dell'eccezioni<sup>(a)</sup>. Or esse inventaronsi per la difesa de' rei: giacchè spesso accade, che sebbene l'azione sia in se giusta, pure ingiusta si ritrovi rispetto al reo convenuto.

#### I. Così

*tionam, condemnationemve deductum est;* e da Paolo nella l. 22. ff: eod. *conditio, que modo eximit reum damnatione, modo minuit damnationem.* Amendue però queste definizioni par, che dinotino il fine soltanto, non la natura dell'eccezione: potrebbe dunque comodamente definirsi un mezzo, onde resistere all'azione proposta, o per allungarla, o per impedirla, o per finalmente per modificarla.

1. Verbi gratia, si metus coactus, aut dol  
inductus, aut errore lapsus, stipulanti Titio promi-  
fisti, quod non debueras promittere; palam est,  
jure civili te obligatum esse; & actio, qua in-  
tenditur dare te oportere, efficax est: sed ini-  
quum est, te condemnari. Ideoque datur tibi ex-  
ceptio quod metus causa, aut dolis mali, aut in-  
factum composita ad impugnandam actionem.

2. Idem juris est, si quis quasi credendi causa,  
pecuniam a te stipulatus fuerit, neque numeraver-  
et. Nam eam pecuniam a te petere posse cum  
certum est: dare enim te oportet, quum ex sti-  
pulatione tenearis. Sed quia iniquum est, eo no-  
mire te condemnari, placet exceptione pecunie non  
numerata te defendi debere: cuius tempora Nos,  
secundum quod jam superioribus libris scriptum  
est, Constitutione nostra coarctavimus.

3. Præterea debitor, si pactus fuerit cum credi-  
tore, ne a se pecunia peteretur, nibilominus obli-  
gatus manet: quia pacto conuento obligationes non  
omnino dissolvuntur: qua de causa efficax est ad-  
versus eum actio, quam actor intendit, si pa-  
ret eum dare oportere: Sed quia iniquum  
est, contra pactionem eum condemnari, defendi-  
tur per exceptionem pacti conventi.

4. **E-**

(a) Veggasi il titolo XXII. del III. libro.

1. Così per esempio se tu per timore, per dolo, o per errore abbi promesso a Tizio stipulante, ciò, che non dovevi; egli è certo che tu per diritto civile rimanghi obbligato, e che l'azione, con cui si pretende che tu debba dare, sia efficace. Ma è pur' ingiusto per altra banda, che tu sii condannato. Ti si accorda perciò l'eccezione *quod metus causa, doli mali, o in factum* per impugnar l'azione.

2. L'istesso ha luogo se taluno si abbia da te stipulata certa somma, per dovertela indi imprestare, e poi non te l'abbia pagata. Perciocchè egli è certo, che lo stipulante possa chieder da te il danaro, essendo tu obbligato a darlo in vigor della stipula: ma perchè è ingiusto, che tu venghi perciò condannato, quindi piacque, che ti possa difendere colla eccezione *non numeratae pecuniae*; il tempo a poter propor la quale, secondo si è scritto ne' libri antecedenti, fu colla nostra Costituzione da Noi ristretto (a).

3. Se 'l debitore inoltre abbia pattuito col creditore di non potersi ripetere da lui il danaro, rimane nonostante obbligato; perchè le obbligazioni non disciolgonsi totalmente col nudo patto, ond'è pur' efficace l'azione, che contro a lui intenta, *si paret eum dare oportere* (b): ma perchè è ingiusto, che sia egli ad onta del patto condannato, vien perciò difeso coll'eccezione *patti conventi*.

Tom.II.

X

4. Pa-

(b) Si vegga al di sopra il §. 14. del titolo VI. di questo libro.

4. *Aequo si debitor, creditore deferente, juraverit; nihil se dare oportere, adhuc obligatus permanet. Sed quia iniquum est de perjurio queri, defenditur per exceptionem jurisjurandi. In iis quoque actionibus, quibus in rem agitur, aequo necessariae sunt exceptiones: veluti, si petitore deferente possessor juraverit eam rem suam esse, & nihilominus petitor eamdem rem vindicet. Licit enim verum sit, quod intendit, id est, rem ejus esse; iniquum tamen est, possessorem condemnari.*

5. Item si in judicio tecum actum fuerit, si ve in rem, siue in personam; nihilominus obligatio durat: & ideo ipso jure de eadem re postea aduersus te agi potest: sed debes per exceptionem rei judicatae adiurari.